
Uchwała Nr XLVII/322/14 

Rady Gminy Jedwabno 

z dnia 13 listopada 2014 roku 

 
 

w sprawie zaopiniowania projektu uchwały dotyczącej aglomeracji Jedwabno 

 

Na podstawie art. 18. ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 594 ze zmianami), art. 43 ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. 

Prawo wodne (Dz. U. z 2012 r. poz. 145 ze zmianami) Rada Gminy Jedwabno uchwala, co 

następuje: 

 
 

§ 1 

1. Opiniuje się pozytywnie projekt planu aglomeracji Jedwabno. 

2. Projekt planu aglomeracji Jedwabno stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jedwabno. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 
Przewodnicząca 

Rady Gminy Jedwabno 
 

Maria Sienkiewicz 
 



 
Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XLVII/322/14 

Rady Gminy Jedwabno 
z dnia 13 listopada 2014 roku 

 
  

 PLAN AGLOMERACJI JEDWABNO  
1. Lokalizacja aglomeracji:  
Aglomeracja Jedwabno położona jest w województwie warmińsko-mazurskim na terenie powiatu 
szczycieńskiego i olsztyńskiego. Obejmuje swym zasięgiem następujące miejscowości:  

1) z terenu gminy Jedwabno: Jedwabno, Narty, Warchały, Witowo, Brajniki, Szuć, Nowy 
Dwór, Burdąg, Waplewo, Małszewo,  

2) z terenu gminy Purda: Butryny, Bałdy.  
 

2. Opis sieci kanalizacyjnej:  
1) Długość i rodzaj sieci kanalizacyjnej istniejącej (bez przyłączy) – 85,4 km, w tym: 

16,6 km sieci grawitacyjnej, 68,8 km sieci tłocznej.  
2) Długość i rodzaj sieci kanalizacyjnej planowanej do budowy (bez przyłączy) – 5,8 km, 

w tym: 2,8 km sieci grawitacyjnej, 3,0 km sieci tłocznej. 
3) Liczba stałych mieszkańców obsługiwanych przez sieć istniejącą – 3 308.  
4) Liczba stałych mieszkańców obsługiwanych przez sieć planowaną do budowy –176.  
5) Liczba turystów w sezonie turystyczno – wypoczynkowym obsługiwanych przez sieć 

istniejącą (w przeliczeniu na zarejestrowane miejsca noclegowe na terenie aglomeracji) 
– 2 300.  

6) Liczba turystów w sezonie turystyczno – wypoczynkowym obsługiwanych przez sieć 
planowaną do budowy (w przeliczeniu na zarejestrowane miejsca noclegowe na terenie 
aglomeracji) – 385.  

7) Wskaźnik koncentracji: 96,7 mieszkańców na 1 km sieci. Zgodnie z § 3 ust. 5 i ust. 6 
Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji (Dz. U. z 2014 r. poz. 995), w przypadku, gdy sieć kanalizacyjna będzie 
zlokalizowana na terenie objętym przynajmniej jedną formą ochrony przyrody w 
rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 
627, z późn. zm.) lub obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty, znajdującego się na 
liście, o której mowa w art. 27 ust. 1 tej ustawy, wskaźnik długości sieci na tych terenach 
nie może być mniejszy od 90 mieszkańców na 1 km sieci.  

 
3. Opis gospodarki ściekowej:  
    1) Oczyszczalnia ścieków w Jedwabnie:  

a) Lokalizacja: działka nr 362/2 obręb Jedwabno.  
b) Typ oczyszczalni ścieków: mechaniczno-biologiczna.  
c) Przepustowość oczyszczalni ścieków: średnia - 650 m3/d, maksymalna – 850 m3/d, 

docelowa – 1 100 m3/d.  
d) Ścieki oczyszczone odprowadzane są do cieku Szuć w km 1+680 (odbiornik: rzeka 

Omulew – Kanał Szuć).  
e) Lokalizacja punktu wprowadzania ścieków do wody: 53°30’26” N, 20°43’78” E.  
f) Charakter ścieków: ścieki o charakterze komunalnym z domków jednorodzinnych, 

wielorodzinnych, zakładów usługowych, ośrodków turystycznych, obiektów użyteczności 
publicznej.  

g) Skład ścieków odprowadzanych do oczyszczalni ścieków:  
 BZT5 – 300 mgO2/l,  
 ChZT – 780 mgO2/l,  
 Zawiesina ogólna – 350 mg/l;  

h) Skład ścieków oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika:  
 BZT5 – 6,5 mgO2/l,  
 ChZT – 68,5 mgO2/l,  



 Zawiesina ogólna – 16,3 mg/l;  
i) Oczyszczalnia ścieków spełnia wymagania określone w załączniku nr 1 do 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie 
należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137, poz. 984, 
z późn. zm.).  

2) Oczyszczalnia ścieków w Bałdach:  
a) Lokalizacja: działka nr 35/6 obręb Bałdy.  
b) Typ oczyszczalni ścieków: mechaniczno-biologiczna.  
c) Przepustowość oczyszczalni ścieków: średnia - 180 m3/d.  
d) Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rowu melioracyjnego, a następnie do Jeziora 

Łajskiego.  
e) Charakter ścieków: ścieki gospodarczo-bytowe.  
f) Ilość ścieków komunalnych:  

 odprowadzanych zbiorczą siecią kanalizacyjną do oczyszczalni: 1 560 m3/m-c, 
52 m3/d,  

 dowożonych do oczyszczalni taborem asenizacyjnym spoza aglomeracji: 120 m3/m-
c, 3,94 m3/d.  

g) Skład ścieków odprowadzanych do oczyszczalni ścieków:  
 BZT5 – 327,3 mgO2/l,  
 ChZT – 730,6 mgO2/l,  
 Zawiesina ogólna – 310,4 mg/l;  

h) Skład ścieków oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika:  
 BZT5 – 5,4 mgO2/l (redukcja 98,4 %),  
 ChZT – 35 mgO2/l (redukcja 95,2 %),  
 Zawiesina ogólna – 7 mg/l (redukcja 98,7 %);  

i) Oczyszczalnia ścieków spełnia wymagania określone w załączniku nr 1 do 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie 
należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137, poz. 984, 
z późn. zm.).  

3) Obecnie na terenie aglomeracji Jedwabno nie ma zlokalizowanych zakładów przemysłowych, 
jak również nie planuje się podłączenia do systemów kanalizacji zbiorczej żadnych nowych 
zakładów przemysłowych.  

4) Równoważna liczba mieszkańców (RLM) – 6 169. Wielkość RLM wyliczono uwzględniając:  
a) stałych mieszkańców (1 mieszkaniec = 1 RLM) – 3 484 RLM,  
b) miejsca noclegowe (1 miejsce noclegowe = 1 RLM) – 2 685 RLM (w przypadku turystów 

przyjmuje się bazę noclegową tj. liczbę zarejestrowanych miejsc noclegowych na terenie 
aglomeracji),  

c) ścieki przemysłowe, odprowadzane do systemu zbierania lub oczyszczalni ścieków 
komunalnych – 0 RLM.  

 
4. Informacja o strefach ochronnych ujęć wody obejmujących tereny ochrony bezpośredniej 

i tereny ochrony pośredniej:  
1) Na terenie gminy Jedwabno w zasięgu aglomeracji Jedwabno znajdują się dwa komunalne 

ujęcia wody: Jedwabno i Witowo, wokół których nie zostały ustanowione strefy ochronne. 
Woda podziemna z ujęcia wody w miejscowości Jedwabno wykorzystywana jest dla potrzeb 
socjalno-bytowych i gospodarczych mieszkańców miejscowości: Jedwabno, Szuć, Lipniki, 
Burdąg, Małszewo, Dłużek oraz dla potrzeb turystów. Natomiast woda podziemna z ujęcia 
wody w miejscowości Witowo wykorzystywana jest dla potrzeb socjalno-bytowych 
i gospodarczych mieszkańców  

 



 
miejscowości Witowo oraz dla potrzeb turystów. Na pozostałym obszarze gminy komunalne 
ujęcia wody zlokalizowane są także w miejscowościach Czarny Piec i Dzierzki (brak stref 
ochronnych).  

2) Na terenie gminy Purda w zasięgu aglomeracji Jedwabno znajduje się ujęcie wody 
w Butrynach, dla którego została ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej (min. 8-10 m od 
obudowy studni) decyzją Starostwa Powiatowego w Olsztynie z dnia 12.02.2005 r., znak: 
GŚ.VII 6223/08/04/05. Dla ww. ujęcia nie ustanowiono strefy ochrony pośredniej.  

 
5. Informacja o obszarach ochronnych zbiorników wód śródlądowych: Obszary ochronne 

zbiorników wód śródlądowych nie zostały ustanowione.  
 
6. Informacja o formach ochrony przyrody: Aglomeracja Jedwabno zlokalizowana jest na terenach 

objętych formami ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627, z późn. zm.), tj. na terenie:  
1) w całości na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej 

wyznaczonego Rozporządzeniem Nr 114 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 
03.11.2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej 
(Dz. U. Woj. Warm.-Maz. Nr 176, poz. 2582),  

2) w części na terenie należącego do sieci obszarów Natura 2000 obszaru specjalnej ochrony 
ptaków Puszcza Napiwodzko-Ramucka (kod obszaru PLB280007), wyznaczonego 
rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów 
specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. 2011 r. Nr 25, poz. 133),  

3) w części na terenie obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty Ostoja Napiwodzko-
Ramucka PLH280052 (zatwierdzonego decyzją Komisji z dnia 10 stycznia 2011 r. w sprawie 
przyjęcia na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG czwartego zaktualizowanego wykazu terenów 
mających znaczenie dla Wspólnoty składających się na kontynentalny region biogeograficzny 
- Dz. Urz. UE L 33 z 08.02.2011 r., str. 0146-0411).  

 
7. Dokumenty stanowiące podstawę wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji: Projekt planu 

aglomeracji Jedwabno stworzono na podstawie szeregu opracowań z zakresu planowania 
gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Jedwabno oraz w Gminie Purda, a także studium 
wykonalności projektu „uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenach turystycznych 
Gminy Jedwabno w zlewni jeziora Brajnickiego”, jak również w oparciu o Rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 1 lipca 2010 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji (Dz. U. Nr 137, poz. 922).  

 
8. Uzasadnienie zmiany aglomeracji Jedwabno oraz likwidacji aglomeracji Purda  
  Wójt Gminy Jedwabno pismem z dnia 30.12.2011 r., znak: GT.6324.1.17.2011 

(uzupełnionym w dniach: 04.07.2012 r., 28.08.2012 r., 17.09.2012 r., 14.12.2012 r., 20.12.2012 
r., 24.01.2013 r., 26.02.2013 r., 01.03.2013 r., 25.03.2013 r., 20.01.2014 r., 26.02.2014 r., 
02.04.2014 r., 16.06.2014 r., 23.07.2014 r., 14.08.2014 r., 12.09.2014 r.) wystąpił z wnioskiem o 
likwidację aglomeracji Jedwabno wyznaczonej Rozporządzeniem Nr 3 Wojewody Warmińsko-
Mazurskiego z dnia 11 stycznia 2006 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Jedwabno (Dz. Urz. 
Woj. Warm.-Maz. Nr 12, poz. 306) oraz ponowne wyznaczenie jej w nowym kształcie. 
Propozycja planu aglomeracji Jedwabno została sporządzona przy współudziale Gminy Purda, 
co potwierdza oświadczenie Wójta Gminy Purda z dnia 11.07.2014 r. Wniosek dotyczy 
jednocześnie likwidacji aglomeracji Purda wyznaczonej Rozporządzeniem Nr 21 Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego z dnia 1 kwietnia 2008 r. (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. Nr 54, poz. 1091).  

  Decyzja o zmianie aglomeracji Jedwabno została podjęta w wyniku weryfikacji istniejących 
potrzeb w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na terenie tejże aglomeracji. Obecnie w 
granicach aglomeracji znajdują się następujące miejscowości:  



 
 Gmina Jedwabno: Jedwabno, Narty, Warchały, Witowo, Brajniki, Szuć, Małszewo, 

Waplewo, Burdąg, Lipniki, Dłużek, Piduń, Nowy Dwór, Dzierzki,  
 Gmina Purda: Butryny, Bałdy, Nowa Kaletka, Zgniłocha, Łajs, Bałdzki Piec, Nowa Wieś, 

Przykop.  
 
W obecnym stanie prawnym miejscowości z terenu Gminy Purda (Butryny, Bałdy, Nowa Kaletka, 
Zgniłocha) wchodzą w skład dwóch aglomeracji: Jedwabno i Purda. Koniecznym jest zatem 
uregulowanie powyższej kwestii poprzez likwidację obu aglomeracji i wyznaczenie wspólnej 
aglomeracji „Jedwabno”.  
 Podsumowując w granicach nowotworzonej aglomeracji Jedwabno uwzględnione będą 
następujące miejscowości z terenu Gminy Jedwabno: Jedwabno, Narty, Warchały, Witowo, 
Brajniki, Szuć, Nowy Dwór, Burdąg, Waplewo, Małszewo, a także następujące miejscowości z 
terenu Gminy Purda: Butryny, Bałdy.  
 Weryfikacja aglomeracji jest działaniem niezbędnym z uwagi na określenie realnych 
możliwości wypełnienia przez aglomeracje wymogów Dyrektywy Rady 91/271/EWG dotyczącej 
oczyszczania ścieków komunalnych oraz zobowiązań określonych w Krajowym Programie 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  

 
 
 

 


